det. q̄ si naturali alueo in vn̄uersum de
relicto alia pte fluere ceperit: tunc prior al
ueus a flumine derelictus eorum incipit
esse qui prope ripas eius predia possidet
p̄o modo latitudinis cuiusq̄ agri: que
latitudo prope ripam sit. Sed ponamus
nouus alueus iam occupatus publica iu
ris incipit esse sicut et ipsum flumen. sed si
post aliq̄d tempus ad priorem alueū flu
men reuersum fuerit nouus alueus iam
a flumine derelictus eorum incipit esse q̄
prope ripam predia eius possidet. aliud
tamen iuris est si totus ager alicuius aq̄
inundatus fuerit: inundatio enim aque
faciē fundi nō imutat. et idcirco si aqua a
fundo recesserit manifestum ē manere do
minū fundi qui ante dñs fuerat. et hec di
cuntur vsq̄ ad illum. §. Cū autē ex aliena
rē. Hic incipit iusti. tractare de acquisitio
ne dominij que fit p̄ specificationē. vnde
pono sicca. Domine iam vidi plures mo
dos acq̄rendi rerum dominium de iure
gentium: nunq̄d pluribus modis de iu
re gentium acquiri poterit. Respondet q̄
sicut specificationē de iure gētium acq̄rit
nobis dominium. cū enī q̄s ex aliena ma
teria rē. casus planus est vsq̄ ad illum. §.
Si tamen quis alienam. In isto. §. redit
iusti. ad accessionē cōcretam que fit inter
ueniēte facto hominis. pone igit̄ sic ca
sum. Titius manicā v̄l gironē de purpu
ra aliena intexit vestimēto suo modo q̄
rit v̄trū purpura cedat vestimēto v̄l vesti
mētū tanq̄ vili? et min⁹ p̄ciosum accedat
purpure. Respondet q̄ purpura lz p̄cio
sior sit iure accessionis cedit vestimēto et
p̄sequens titio dño vestimēti acq̄rit. ve
rūt amē ille qui dñs fuerat purpure licet
dominium ias purpure per accessionem
amiserit p̄tra eum q̄ surripuit furti habet
actionē: et p̄ditionē furtiuas q̄ semel ei cō
tra furē cōpetit quā licet postea sine culpa
sua a dominio cadat nō amittit. Nā hu
iusmodi res que iure accessōis alteri rei
cedunt licet a pot̄ dño vendicari non pos
sunt: a furibus tñ et a q̄bu sdam alijs ma

lefcij possessoribus per p̄ditionē furtiuā
vel sine causa cōdici poterūt. et hec dicun
tur vsq̄ ad illum. §. Si duorū. In hoc. §.
determinat iusti. qualiter acq̄rit domini
um p̄ p̄fusionē materiā. Pono igit̄ sic
casum. dominū de iure gen. nūq̄d adhuc
plurib⁹ modis acq̄ri poterit. r̄ndeo q̄ sic
Nā p̄ p̄fusionē materiā acq̄ritur domi
nū de iure gen. si enīm materie duorum
dñoz de voluntate et p̄sensu eoz confuse
sunt totū corpus qd ex cōfusione materia
rum resultat v̄triq̄ dñoz cōmune sit. ve
luti si aliqui vina sua fuderūt aut massas
argēti aut auri i aliq̄d vas p̄flauerunt. et
ista sunt vera q̄ eedē materie cōfundun
tur. Sed pone q̄ materie sunt diuersē: nū
q̄ idē iuris erit. r̄ndet q̄ sic. si enī diuer
se materie p̄fuse fuerūt: et ex illis materijs
p̄fusa aliqua species facta sit veluti ex vi
no petri et melle martini mulsum: aut ex
auro petri et argēto martini electū. in h
enī casu nulla dubitatio ē h̄mōi speciem
ex diuersarum materiā cōfusione de vo
luntate dñoz factas cōmune esse. Et po.
q̄ diuersē materie vel materie eiusdē ge
neris fortuito casu et nō interueniēte vo
luntate dñoz confuse sint nunq̄d idē iu
ris erit. r̄ndet q̄ sic. h̄oetū intelligo nisi
materie separari possunt: si enī separari pos
sent secus esset. et hec dicunt vsq̄ ad. §. il
lum. Quod si frumētum. In hoc. §. det̄
minat q̄liter acq̄ritur dominū p̄ mixtio
nem speciez. v̄l po. sicca. Hic iusti. q̄ si
frumētum titij frumēto tuo mixtū fuerit
volūtate totū illud frumētum tibi et titio
cōmune erit. Nam singula corpora. i. singu
la grana que ante mixtionē in sua substā
tia durent. tamē ex consensu nostro p̄ mi
xtionē communicata sunt. et hoc verum
est quando sunt facta mixtio de volunta
te nostra. si tamen casu frumētū mixtū
fuerit: vel si titius non voluntate sua id
miscuit nō videtur huiusmodi frumētū
p̄ mixtionē cōmune esse. singula enī gra
na in sua substātia remanēt et durāt i do
minio eius cuius fuerant ante mixtionē

Nam in casibus istis quando fit mixtio sine dñoz voluntate non magis intelligitur frumētū cōe esse q̄s grex ouiu cōis cē intelligitur si pecora titij tuis pecoribus permixta fuissent. vnde si totū hmoi frumentū retineat a titio actio in rez tibi aduersus titium cōpetit. ⁊ iudex qui in huiusmodi actione cognoscer estimabit q̄tum ⁊ quale tuū frumētum fuerit. ⁊ tantū dē frumētū ⁊ eiusdem qualitatis vel eiusdē estimationis tibi faciet restitui. et hec dicuntur vsq; ad illū. §. Cum in suo solo. Hic determinat qualiter edificādo acquiritur dominū diligenter. vñ po. sicca. Dñe: titius in solo suo edificauit ex materia aliena: modo quero q̄s sit dñs illius edificij. vtrū titius q̄ edificauit an ille q̄ erat dñs materie. Ad hoc responder q̄ titius edificator: dñs ē edificij. cū em̄ i solo suo ex aliena materia q̄s edificauerit dñs edificij intelligitur ⁊ hoc ppter dē iurisgen. qua dicitur. Omne q̄d in solo edificatur: solo cedit. Et q̄uis titio directum dominū edificij acq̄rat: alletij qui dominus fuit materie dominus eius non desinit esse. sed vtile dominū retinet. s; tñ q̄d diu materia sua iuncta est edificio neq; eam vendicare: neq; ad exhibēduz de ea agere p̄t ⁊ hoc ppter. l. xij. ta. qua cauēne q̄s tignū alienū edibus suis iniūctū eximere cogat: verū tamē dño materie eadem. l. xij. ta. cōsultitur. Nā cōpetit ei actio de tigno iniuncto cuius bñficio ab eo qui iniūxit vel iniūctum habet duplū cōsequi poterit. S; pone q̄ aliquis alienos lapides vel trabes vel cementa in edib; ponat. q̄d iuris erit tunc in casu isto. Ad hoc r̄idet q̄ idē iuris ē q̄ si alienū tignū edibus suis iniūxisset. appellatione em̄ tigni omnis materia ex q̄ edificia fieri possunt intelligitur. Sed dñe quare ita statutū fuit. l. xij. ta. ne q̄s cogat eximere alienā materiā edibus suis iniūctā. Ad h; respondet. amice hoc ideo statutū fuit in .l. xij. ta. ne sit necessario edificia ex aliena materia const. ucta rescindi. ⁊ vrbem

ruinis deformari. licet durāte edificio materia vendicari nō possit: si tñ aliquo casu disruptum fuerit edificij poterit dñs materie materiam suā vendicare ⁊ ex ea ad exhibēduz agere. ⁊ hoc ē verū nisi p actionē de tigno iniuncto duplū fuerit per materiam suā consecutus. ⁊ hec dicuntur vsq; ad illū. §. Et ex diuerso. In .§. precedenti determinauit iusti. q̄d iuris est quādo aliquis edificat ex aliena materia i solo suo. in presēti autē. §. determinat q̄d iuris est in casu conuerso sc; quando aliquis edificat ex sua materia in alieno solo. Po ne igit sicca. Dicit iusti. q̄ ex diuerso si q̄s i alieno solo ex sua materia domū edificauit dominū illi sit cui est solū. sed certe in hoc casu secus ē q̄ i casu p̄dicto: nā dñs materie p̄prietar ē eius amittit. nāz volū tate eius materia aliena nata intelligit. ⁊ h; ē verū si non ignorat se in alieno solo edificare. ⁊ iō licet postea domus disrupta sit materiam tñ sua voluntate alienatā vendicare non poterit. Sed po. q̄ ip̄e qui in alieno solo bo. si. ex sua materia edificauit sit in possessione illius edificij ⁊ dñs soli ab eo vendicet edificium q̄d iuris est in casu isto. Ad hoc r̄idet. amice certe illū cōstat q̄ si edificatore constituto in possessione dñs soli petat domū suā esse ⁊ non soluit p̄cium materie ⁊ mercedes fabricorū poterit p̄ exceptionem doli mali repelli et hoc verū si fuerit bone fidei possessor. nam alias si ip̄e p̄tra dñm vendicantes excipiat dñs p̄tra eius exceptionē ope replicationis iuuabitur. ⁊ ceteri em̄ alienū fundū esse p̄pria culpa obici pōt videlicet q̄ temere edificauit in eo solo q̄d intellexit alienū esse. ⁊ iō bñficio retentionis non hēbit. ⁊ hec dicuntur vsq; ad illum. §. Si titius alienā plantā. In hoc. §. determinat iusti. qualiter plantādo acq̄rit dominium de iure gen. vnde po. sicca. dñe titi' edificauit plantā meūz ⁊ illā i solo suo plantauit: modo q̄ro a vobis q̄s censet dñs illius plante. Ad hoc r̄idet si titius plantā meūz in solo suo posuerit: p̄sius tñ plantā d iij

ta efficitur. et filii in casu conuerso si titius suam plāta in solouiani plātauerit dñiū plāte vicino acq̄situm intelligit. et hoc ē vñ in vtroq; casu si plāta radices egerit. Nā ante emissionē radicū eius pmanet cuius antea fuerat. in tñ aut ex eo tpe ex quo plāta radices emisit pprietas ipi us plante transferit. vt si arbor meui i tera titij radices egerit arbor p emissionem radicū intelligitur esse titij. rō enim naturalis nō pmittit vt arbor alterius esse dicat q̄ eius i cuius fundū radices egerit. vñ arbor ppe cōfiniū tuoz fundoz posita: si in vicini fundum radices emisit p emissionē radicū cōs erit. et hec dicuntur vsq; ad illū. §. Quia ratione. Nota q̄ omne qd in solo meo edificatur cedit solo. Et no. etiā vsus illos. Qui equid plātaf rē. Quia rōe aut plāte rē. In pñti. §. Determinat q̄liter de iure gen. acq̄rit dñiū seminando. vñ de po. sic ca. Dñe: titi? seminavit frumētus suū in solo vicini. mō q̄ rō. q̄s intelligitur esse dñs illius frumēti. Ad hoc rōdet amice eadē rōne q̄ diximus q̄ plante que solo alterius radices egerūt solo cedunt: eadē rōne frumenta q̄ in alterius solo seminata sunt solo cedere intelligunt. et p̄sequens dñs soli iure accessionis acq̄runtur. et sicut sup̄ diximus q̄ illa q̄ in alieno solo seminata sunt solo cedere intelligunt. et p̄ consequēs dñs soli iure accessionis acquiruntur. et sic supra diximus q̄ ille q̄ in alieno solo edificauit si dñs soli ab eo v̄dicet edificū tueri se potest aduersus dominum vendicātes per exceptionē doli mali nisi precū materie et impensas in edificio factas dñs patus sit ei refundere. ita q̄ in alienum fundum bona fide suis impēis seminauit si dñs fundi ab eo v̄dicet frumētū eiusdē exceptionis auxilio tutus esse poterit. et hec dicuntur vsq; ad illū. §. Littere quoq;. In hoc. §. Determinat qualiter scribēdo acq̄ritur dominū de iure gen. et casus plan? ē vsq; ad illū. §. Si quis. In hoc. §. Determinat qualiter dñs bo. si. possidēs acqui-

rit fructus industriales pro cultura et cura. vñ po. sic ca. Dic iusti. q̄ si aliq̄s emerit fundū bo. si. a nō dñs que tñ ip̄e credit dñm esse: vel causa donationis: vel qualibet alia iusta cā q̄ ad dominij trāssationē sufficiat bo. si. accipiat iure gen. qd naturali rōne inductū ē fructus q̄s in derecepit p cultura et cura suos facit vñ verus dñs si postea vendicans ab eo fundum emerit de fructibus ab eo consumptis aduersus eum agere nō poterit. sec? est in malefidei pos. nā ille qui scies alienū fundum possederit fructus suos non facit. vñ si dñs fundi ab eo fundū emerit nō solū fundū: sed etiā fructus cuius fundo licet ab eo cōsumpti sunt cogitur dñs restituere. hec dicuntur vsq; ad illū. §. Is vero ad quē. Quia similiter dñs iusti. supra fecit mentionē de fructibus q̄s bonefi. pos. suos fecit. In pñti. §. Determinat quantum usufructuarius intelligit esse dñs fructuū: qd venit in usufructu. et etiā quid iuris habet usufructuarius q̄ habet vsum fructum i aliqua vniuersitate vel etiā iure singulari. vñ de po. sic casum. Domitius habet vsum fr. in vniuersitate fundi modo quero a vobis qm titius usufructuarius dominus fructuum esse intelligitur. Ad h̄ respondet. amice iste ad quez usufructus fundi p̄tinet non aliter dñs fructuum effici intelligitur q̄ h̄mōi fructus ipse perceperit: et in horreo suo repositus. et iō si usufructuarius maturis fructibus et a solo separatis: nōdū tñ i horreo suo repositus decesserit ad heredes suum huiusmodi fructus transmittit. sed dñs pprietatis morte usufructuarij acq̄ritur et que de usufructuario diximus eadē ferre et de colono qui in minimis colit intelliguntur. Sed po. q̄ aliq̄s habeat vsum fructus in oue vel in capra vel in equo vel in vacca. modo quero quid intelligit esse in huiusmodi usufructu. Ad hoc respondet. amice in pecudū fructu etiā sc? est sicut lac et pilus: et lana. vñ de dō tibi q̄ agni et hedi et fuculi et equuli. statū cū edici

fuerint: naturali iure dñi vsu fructu. esse in
telligūt. sed secus est in eo q̄ h̄ vsu fructū
an ille qd̄ ad dominum pprietatē p̄tinet
Sed dñe p̄ deo quare non fuit statutum
partū ācillaz eē in fructu sicuti fel' pecoz
Ad hoc r̄idet amice optima rōe h̄ statutū
fuit. absurdum eīm videbat hoies in fru
ctu esse: cuz omnes fructus hominuz gr̄a
īpe dñs adinuenit. Sed si aliquis vsū
fructū gregis hēat et aliqua ouis p̄turit
vsu fructuarius in loco demortuoz aīa
lium ex fetu submittere debet: et ita iulia
no visū est: et similis qui h̄ vsu fructum
vineaz v̄l arborum alias sustinere debz
recte eīm colere debet fructuarius et quasi
paterfamilias v̄t. et hec dicunt vsqz ad il
lum. §. Thesuros In hoc. §. de r̄mi
nat q̄liter p̄ inuentionē dominiū acq̄rif
de iure gen. et ca. plan' est vsqz ad illū. §.
p̄trad. In p̄nti. §. de r̄mi. §. de r̄mi. §. de r̄mi
acq̄rif dominiū de iure gen. a dño rei
factuz. vnde po. sicca. Domine iā vidi ml
tos modos p̄ quos acquiritur dñiū de
iure gen. nunquid pluribus modis pōt
acquiri. R̄idet q̄ sic. p̄ traditōem enim a
dño factam iure gen. quod naturali rōne
introducū ē dominiū nobis acq̄rif. ni
hil enim tā cōueniens est eq̄tati naturali
q̄ voluntatē dñi volētis rei sue dominiū
in alium transferre et ratam habere et ideo
cuiuscūqz generis sit res corp̄alis videli
cet siue mobil' siue imobilis tradī possit:
et a dño tradita alienatur. Et ideo stipen
diaria et tributaria p̄dia per traditōem
eodem modo alienari possunt. Sed dñe
dicatis mihi que dicuntur p̄dia stipēdi
aria et tributaria. vocant que ī puīcīs sūt
sed licz in italia non sint talia p̄dia cū in
ter p̄dia puīcialia et italica q̄stuz ad do
minū trāslatōem ex nostra constitutione
nulla sit differētia: tñ si italica p̄dia ex cā
donatōis v̄l dotis aut q̄libet alia iusta cā
ad dñū trāslatōem sufficientē a dño aliq̄
tradātur sine dubio trāsserunt sicuti puī
cialia p̄dia q̄ eodē modo tradita fuisset
sed licz dixerit tibi p̄ traditōez trāsserri: h̄

tamen nō gñaliter ē verū: nā vēdite res et
emptori tradite a dño nō aliter acq̄rif em
ptori q̄ si emptor vēditori precii soluerit
vel alio mō eidē satisfecerit puta dādo ei
fideiussorē aut etiā pignus et hoc cauef
ēt. l. xij. ta. rectetū dicit iure genti. h̄ effici.
verūtū si vēditor neqz p̄cio sibi nūcrato si
deiussoze vel pignozē sibi dato fidē ēpto
ris secutus rē ei tradiderit dicendum ē sta
tum rē ēptoris fieri. h̄ po. p̄curator: titij d̄
volūtate dñi vēdidit mihi equū titij et p̄
cio nūcrato equū in tradidit: modo quero
v̄t p̄ traditōem a p̄curatore factam do
miniū eq̄ videatur mihi acq̄rif. r̄idet
q̄ sic. nihil eīm interest v̄truz īpe dñs rē su
am alicui tradat an alius de volūtate ei'
et ideo si alicui libera vniuersozum nego
ciorum administratio a dño p̄missa fuerit
et ipse administrator ex h̄mōi negocij ali
quā rē vēdiderit et tradiderit huiusmodi
rem per traditōem accipientis facit. et hec
dñr vsqz ad illū. §. Interdū. In. §. pre
cedēti ita determinatū est q̄liter per traditō
nem acquiritur dñiū: in p̄nti vero. §. intē
dit determinare q̄lī ratione rei dominiū
acq̄rif. Idone ḡ sic casū. Dicit iusti. q̄ nō
solum traditōe trāsserē dñiū: h̄ etiā q̄nqz
sine traditōe nuda volūtas dñi sufficit ad
dñiū rei sue trāsserēdū veluti si titius tibi
aliquā rē accomodauit aut locauit aut a
p̄ te deposuit: nā si p̄terea eādē rem tibi
vendiderit aut donauerit aut dotis nomi
ne aliquid dederit: q̄uis eā rē ex cā vendi
tōis aut donatōis vel dotis tibi nō tradi
derit: eo tñ īpo q̄ ipse patitur huiusmodi
rem tuā esse: statū p̄ eū dñiū eius tibi acq̄ri
tur: ac si eo nomine tibi eam tradidisset: et
idē p̄tingit ī alio casu. Nam si q̄s vendi
derit merces ī horreo suo depositas et cla
ues horrei tibi ēptori tradite sūt dñiū tibi
merciū acq̄sitū itelligit. Et nō solū volun
tate trāsserē dñiū q̄n h̄ volūtate trāsse
rendi ī p̄souā certā: h̄ etiā aliq̄n voluntas
dñi sufficit ad dñiū rei sue trāsserēdū in p̄
sonā certam v̄t ī tali casu. p̄tores v̄l p̄sules
q̄n missilia. i. aurū vel argētū in vulgus
d̄ iij